520.

Dicit auctor : nescio <seu>.

521. MALE SANA insana ; CAPILLIS suis.

[f. 41v]

522. MELICERTA o ; LACERTIS suis¹⁵².

523. SONAT clamat¹⁵³.

<euoe> uox est sacrificantum Bacho.

524. ALVMNVS id est Bachus.

Quando audiuit Ynoem clamantem *risit*.

usus id est utilitatem. Similiter est ibi : « Aliquisque malo fuit usus in illo » ; usus ibi sumitur pro utilitate. Vel *hos usus* id est tales usus, quod semper insanias. Vel *hos usus* id est hanc utilitatem, quasi diceret : ita semper sit tibi sicut modo, qui modo non est tibi utilis, quia non potest tibi afferre auxilium : « Nec enim licet irrita cuiquam | facta dei fecisse deo ».

Spiritualis est ista mutacio. Re uera quia Athamas et Yno deos contempnebant insaniam incurrerent et sic potest dici de quolibet qui Deum contempnit. Nec mirum est si maritus Ynois insaniat, cum Yno interpretetur uinum, et que maior insania quam de nimia potatione ? *imminet* etc.

Hic agit actor quomodo Yno et Melicerta filius suus submersi sunt in mare et postea deificati. Et facit topographiam id est loci descriptionem : describit enim locum a quo submersi sunt dicens *imminet*.

525. IMMINET superponitur ; SCOPVLVS quidam ; PARS IMA scopuli illius¹⁵⁴.

'Scopos' idem est quod labor uel altum, inde scopulus.

526. FLVCTIBVS assiduitate fluctuum¹⁵⁵.

Et ita notat quod tegebat mare in aliqua parte.

527. SVMMA summitas scopuli ; FRONTEM anteriorem partem.

151 postea] S W, *in ras.* V.

152 suis] S W, *in ras.* V.

153 clamat] S W, *om.* V.

154 superponitur] S W, *om.* V. ◊ quidam] S W, *om.* V. ◊ scopuli illius] S W, *om.* V.

155 assiduitate fluctuum] S W, *om.* V.

518. Le FAIT TOURNER ; ENFANTIN c'est-à-dire du tout petit enfant.

519. CRUEL lui ; TROUBLÉE jusqu'à la folie ; LA MÈRE bien entendu, Ino.

520.

L'auteur dit : je ne sais pas <si>.

521. Ses CHEVEUX.

[f. 41v]

522. Ô MÉLICERTE ; ses BRAS.

523. FAIT ENTENDRE crie.

<évohé> est le cri de ceux qui font un sacrifice à Bacchus.

524. NOURRISSON c'est-à-dire Bacchus.

Lorsqu'elle entendit Ino qui criait, *elle rit*.

usus a le sens d' 'utilitas' (profit). Un cas similaire dans ce vers : « Il y eut quelque profit dans cette disgrâce », où le mot 'usus' est employé au lieu d' 'utilitas'. Ou bien *bos usus* signifie des pratiques qui rendent fou à jamais. Ou bien *bos usus* signifie cette utilité, comme si elle disait : que Bacchus soit pour toi toujours comme il est maintenant, qui ne t'est point utile car il ne peut pas t'apporter d'aide : « Les choses faites par un dieu ne peuvent pas être annulées par un autre dieu ».

Cette transformation est spirituelle. Dans la réalité Athamas et Ino, ayant méprisé les dieux, sombrent dans la folie, et on peut dire cela de tous ceux qui méprisent Dieu. Ce n'est pas étonnant que l'époux d'Ino devienne fou, car Ino représente le vin, et quelle folie est plus grande que la consommation excessive de vin ? *surplombe* etc.

L'auteur traite ici de la façon par laquelle Ino et son fils Mélicerte furent engloutis par la mer et ensuite déifiés. Il fait par ailleurs une topographie, c'est-à-dire une description des lieux : il décrit le lieu où ils sont submergés à partir du mot *surplombe*.

525. Un ÉCUEIL ; LA PARTIE BASSE de cet écueil.

Le mot 'scopos' signifie peine ou profondeur de la mer, d'où le mot 'scopulus' (écueil).

526. PAR LES ONDES par la présence constante des ondes.

L'auteur précise ainsi que l'écueil couvrait une certaine partie de la mer.

527. LE SOMMET de l'écueil ; LE FRONT la partie antérieure.

528. HVNC scopulum.

Quia posset aliquis dicere quomodo potuit cum esset femina ascendere scopulum, ad hoc respondet actor dicens *insania fecerat uires*.

530. HONVS filium suum.

recanduit : incaluit in casu scilicet eorum¹⁵⁶.

Inuocabat¹⁵⁷ Yno Bachum set ille non erat presens neque poterat eam adiuuare, *at*.

531. AT set ; IMMERITE quia non meruerat ita puniri ; NEPTIS Ynois scilicet.

Yno neptis erat Veneris quia Hermione filia Martis et Veneris et uxor Cadmi genuit Semelem, Antonoem, Agauem et Ynoem.

532. PATRVO scilicet Neptuno.

patruo dicit quia Venus nata fuit de spuma maris secundum fabulam, quod nichil aliud est quam de superfluitate Veneris.

In hac oratione intendit Venus impetrare a Neptuno ut Yno et filius suus fiant dei marini et hoc est quod dicit illum laudando dicens *o numen* etc.

533. NEPTVNE o.

534. QVIDEM certe ; MEORVM id est illorum qui sunt de genere meo.

535. IN YONIO in mari.

Yonio : preocupacio est actoris quia adhuc Yno se non merserat in mari, a qua mare illud uocatum est Yonium. Vel *Yonio* potest aliter dici, scilicet quod mare illud ita uocatum sit ab Yo que stimulata a Iunone transiit mare illud.

536. ADDE illos ; MICHI <uel *mea*>¹⁵⁸ ; GRATIA potestas.

Et non immerito hoc peto : *aliqua enim gratia est michi in ponto*. Nata etenim fui de mari et hoc est quod subiungit dicens *si tamen* etc.

537. Ita dico SI TAMEN ; CONCRETA coniuncta.

si tamen : mersi sunt mei in mari et pro illis peto, tamen aliqua gratia debet michi esse in ponto, si quondam fui spuma etc. Vel sic : tu debes hoc agere gratia mei, *si* pro quia, quia fui quondam spuma etc. Vel ita continue *tamen* : quamuis mei parentes sint mersi in mari, *tamen aliqua*¹⁵⁹.